
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266235

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2011. 
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva.
Data, Hora, Local: 22/08/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 05 de agosto de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266552

P. M de Juruti declara vencedora do certame TOMADA DE 
PREÇOS nº. 20111406001, referente à Contratação de 
Empresa especializada com fornecimento de Materiais 
e mão-de-obra para Construção de 01 (um) posto de 
saúde no Distrito de Castanhal, Região da Tabatinga no 
Município de Juruti, à empresa: CONSUTEC CONSULTORIA & 
TECNOLOGIA LTDA – EPP, CNPJ: Nº 04.115.756/0001-37. 

PORTARIA N° 3452/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
estabelecidas pela Portaria nº 3004/2011-MP/PGJ, de 
13/7/2011, em 11/7 a 9/8/2011, a contar de 29/7/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3454/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2089/2010-MP/PGJ, de 21/5/2010 e suspensas pela 
Portaria nº 1188/2011-MP/PGJ, de 21/3/2011, no período de 
22/8 a 20/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3458/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO, gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 309/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 780/2011-MP/PGJ, de 1/3/2011, sugerindo o gozo 
no período de 22/8 a 20/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3459/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça AMÉLIA 
SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela Portaria nº 5097/2010-
MP/PGJ, de 15/12/2010, em 1° a 30/9/2011 para gozo no 
período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3460/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 
estabelecidas pela Portaria nº 2983/2011-MP/PGJ, de 

13/7/2011, em 15/7 a 13/8/2011, a contar de 1/8/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3456/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA a gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela Portaria nº 910/2000-PGJ, de 22/5/2000, no período de 
3/8 a 1º/9/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3447/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1713/2011-MP/
CGMP, de 14/7/2011, protocolizado sob o nº 27795/2011, de 
iniciativa do Exmº. Sr. Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, 
Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THYAGO DA COSTA FEIO, Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa 
para, colaborar no assessoramento e apoio às ações de 
execução dos Planos de Atuação das Procuradorias e 
Promotorias, quando das reuniões e deliberações dos Grupos de 
Apoio Técnico - GAT. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266428

PORTARIA: 3438/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NASCIONAL DOS PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 06 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MACEIÓ/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA NA ÁREA TÉC-ADMINISTRATIVA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 06/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266454

PORTARIA: 3439/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º SEMINÁRIO NACIONAL DE 
OUVIDORES E OUVIDORIAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CURUTIBA/PR - Brasil<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266485

PORTARIA: 3442/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XI CONGESSO BRASILEIRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLMENETAR 
ESTADUAL Nº 57, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
9991544/HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266491

PORTARIA: 3443/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DOS PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLMENETAR 
ESTADUAL Nº 57, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MACEIÓ/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
601632/CLAUDIO BEZERRA DE MELO (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
06/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266472

PORTARIA: 3221/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XI CONGRESSO BRASILEIRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLMENETAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
9991335/MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIAS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266466

PORTARIA: 3440/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XI CONGRESSO BRASILEIRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 117, DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266316

PORTARIA: 3391/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XI CONGRESSO BRASILEIRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999103/NILTON GURJÃO DAS CHAGAS (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
06/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


